**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Lateinisches Lesebuch nach der Stufenfolge der  
Formenlehre für die ersten Anfänger**

**Krebs, Johann Philipp**

**Gießen, 1820**

Siebzehnter Abschnitt

[urn:nbn:de:bsz:31-264307](#)

## Siebzehnter Abschnitt.

### II. Der Passiven

#### III. Vierte Conjugation.

1. Ubi vinum nimis bibitur, ibi omnibus vitiis janua aperitur.

Multo 1) saepius in victoria reperimur crudelēs et superbi, quam benigni et clementes.

Inventa 2) sunt specula, ut homo ipse se noscēret. Suavi narratione efficies, ut attente audiāre (audiaris).

Quocunque effugēris, eo inveniēris.

Verba, quae primo 3) dura visa 4) sunt, usu molliuntur.

Eradimini melius exemplis, quam praeceptis aliorum. Haec verba non eis 5) animis audiebantur, qui docēri possent.

Nunc audimus ea, quae antea vix audīta erant.

\* Multo pauciores oratores, quam poetae boni reperiēntur 6).

Haec lex in amicitia sanciatur, ut neque rogēmus res 7) turpes, nec faciāmus rogati 8).

Quid oves aliud dant, nisi 9) ut earum willis confectis 10) vestiamur?

Si corpōris gravioribus 11) morbis jucunditas vitae impeditur, quanto 12) magis morbis animi impeditri necesse est!

1) viel. 2) invenio. 3) anfangs. 4) videri scheinen. 5) mit solchen S. 6) Man kann es passivisch übersetzen, aber auch durch man. 7) um sch. Wir sagen: jemanden um etwas bitten, der Lat. rogare aliquem aliquid. s. Gr. §. 262. 8) gebeten, oder wenn wir gebeten worden sind. 9) als daß wir uns mit ihnen. 10) consilio. 11) durch allzu schw. 12) wie weit mehr.

2. Prima justitiae fundamenta sunt, primum 1) ut 1) zuerst, erstens.

ne 4) cui noceatur, deinde, ut communi 2)  
utilitati serviatur.

Solōnis lex erat: Qui 3) in bello oecubuer-  
runt 4), publice 5) sepeliuntor.

Romae lex erat: Nemo 6) mortuus in urbe  
sepelitor neve uritor.

Vitia naturalia corporis aut animi nulla 7) sapien-  
tia ponuntur 8); quicquid 9) infixum 10) et  
ingenitum 11) est, arte lenitur, non vincitur.

Non temere 12) quis 13) reperiētur, qui a Ves-  
pasiāno insens punitus sit, quum contra 14)  
a prioribus imperatoribus nocentes et innocen-  
tes crudelissime puniti essent.

Recte dixit Hippocrates, frictione, si 15) vehē-  
mens esset, durari corpus: si 15) lenis, mol-  
liri: si multa, minūi: si modica, impleri.

Comparēmus 16) nostram longissimam aetātem cum  
aeternitate, et in eādem propemōdum vitae bre-  
vitate reperiēmur, qua 17) illae bestiōlae repe-  
riuntur, quae vix unum diem vivunt.